<sup>4</sup> אבו דאוד סלימאן אבן אל-אשעת' אל-סג'סתאני אל-אזדי, סנן אבי דאוד, קהיר, מכתבת אל-סעאדה, 1950, כרך 3, עמ' 173 (כתאב אל-פראאי'י').

אולם, אל-קרצ'אוי קורא ללמוד הלכה מדעות שנחקו לשוליים או שהקדימו את זמנו, כהגדרתו. הוא פונה לספרו של אבן קים אל-ג'ווייה (נפטר 1350/751), 'אֲחַכְאִם אֶהֱל אֶל-דִּימָה', שם האחרון מצטט את מורו אבן תימיה (נפטר 1328/728) אשר איפשר למוסלמי לרשת כופר אך לא להיפך. אבן תימיה מביא כדוגמה את עבדאללה בן אַבִּי, ממנהיגי מתנגדי הנביא מוחמד בתקופת פעילותו בעיר אל-מדינה, שבנו אשר התאסלם ירש אותו.<sup>5</sup>

דוקטרינת 'פקה אל-אקליאת', שנוסחה ע"י השיח' האמריקאי ד"ר טֶה ג'אבר אל-עלוואני ואומצה ע"י אל-קרצ'אוי, נוטה לפסיקות מקלות.

שנה לאחר מכן הוקדשה באוניברסיטת בן גוריון בנגב סדנה לנושא 'גינדר בחברות מזרח תיכוניות'. איריס אגמון נתנה דחיפה לחקר ההבדלים בין המינים במזרח התיכון כאשר הרצתה במפגש האחרון לשנת 1997 של 'פורום בר' של החברה המזרחית הישראלית על 'גינדר: קטגורית ניתוח היסטורי ידידותית לסביבה'. במהלך שנת הלימודים תשנ"ח (1997/98) התקיימה סדנה חודשית בהשתתפות חוקרות וחוקרים מרחבי הארץ בנושא 'מגדר וג'ינס: בעייתיות בתרגום הבדלי המינים למונחים מזרח-תיכוניים', בחסות מכון טרומן לחקר השלום באוניברסיטה העברית בירושלים. סדנאות אלה הפכו למסורת במכון טרומן בעידודו הנמרץ של פרופ' אמנון כהן, ראש המכון באותה תקופה, ונערכו מאז כמעט מדי שנה.

## מקדם

במדור זה אנו מפרסמים ככתבו חומר שיש בו עניין אינטלקטואלי לזמננו ואשר התפרסם בכרכי העבר של כתב העת הותיק של החברה המזרחית, 'המזרח החדש', שנוסד בשנת 1949. הפעם בחרנו להביא את רשימתו של פרופ' גבריאל בר המנוח, מגדולי המזרחנים בישראל, אשר התפרסמה בעמ' 175—181 בחוברות 3—4 של כרך כח של 'המזרח החדש' (תש"מ, 1979). הרשימה מובאת להלן ככתבה וכלשונה.

### המזרחנות בישראל בשלושים השנים האחרונות\*

#### גבריאל בר

בשנים האחרונות מתחולל במקומות שונים בעולם, ובמיוחד בארה"ב, ויכוח ציבורי חריף מאוד, בעל גוונים פוליטיים צורמים, על המזרחנות ועל מקומה בתרבות המערבית.

השירים נכתבו אחרי שאל-רומי נשבה בקסמו של שמש – דרוויש נודד שפגש באקראי ואשר הפך את עולמו והביא אותו לכתוב את שירי האהבה הללו.

חגי רוגני, **מול הכפר שחרב**, הוצאת פרדס (2006), 249 עמ'. במחקר זה בוחן רוגני את הייצוגים של הסכסוך היהודי-ערבי בשירה העברית ואת העמדות הפוליטיות הנשמעות בה כלפיו מאז מאורעות תרפ"ט (1929), דרך מפנה מלחמת 1948 ועד מלחמת 1967. במדגם נכללים משוררים מרכזיים שנתנו בשירתם ביטוי לנושא זה: אורי צבי גרינברג, אבות ישורון, אלכסנדר פן, נתן אלתרמן, חיים גורי, יהודה עמיחי ואחרים.

הספר מראה שבשאלת הסכסוך היהודי-ערבי אין השירה העברית מתבטלת בפני האידיאולוגיות ותצורות השיח ההגמוניות, ולא פעם היא שירת התנגדות של ממש.

תסכול שנבע משקיעתו של האסלאם במאות השנים האחרונות מפני תרבות המערב הוליד תגובות, מהן נואשות או מהפכניות, של החברות האסלאמיות שהתבטאו באלימות והן מטלטלות את העולם מאז החל תהליך המודרניזציה, ובעיקר בדור שלנו. הספר תוכנן וחובר להשיב בצורה קלה להבנה ושווה לכל נפש לשאלותיו ולתהיותיו של הקורא הישראלי.

סם האריס (מאנגלית: יעל סלע-שפירו), **מהומת אלוהים: דת, טרור ועתיד התבונה**, ירושלים: עברית (תשס"ו 2006).

ניתוח נוקב של משבר התרבות והטרור של ימינו: לא מדובר בהתנגשות ציוויליזציות אלא בהתנגשות שבין כל דת, כל אמונה עיוורת, לתבונה. בעידן הנשק להשמדה המונית, קובע האריס, האמונה מסכנת את סיכויי ההישרדות של האנושות כולה; לא רק הפונדמנטליסטים למיניהם – גם דתיים 'מתונים' וחילונים 'נאורים' תורמים להדרדרות בעצם הלגיטימציה שהם נותנים לתפיסות מופרכות בעליל.

פרנץ פאנון היה אולי הכותב הבולט ביותר במאה העשרים בסוגיית הדה-קולוניזציה. עבודותיו השפיעו על תנועות מהפכניות אנטי קולוניאליות בכל העולם ובכללם על תנועת הפתח. בספר זה הוא מציג ניתוח פסיכולוגי של נכבשים בדרכם אל השחרור. הספר מעודד יצירת עולם שלישי חופשי ומהפכני.

### כתבי עת

**המזרח החדש** – כתב העת של החברה המזרחית הישראלית, כרך מו, התשס"ו (מאי 2006), הוצאת הספרים ע"ש י"ל מאגנס, 300 עמ'.
נושא הכרך: אסלאם: חברה ומשפט. אחד עשר מאמרים הבוחנים את המפגש בין מערכות חוק שונות – מערכת החוק המוסלמי ומערכת החוק של מדינת ישראל – ובין המציאויות החברתיות שמערכות אלה פועלות בהן; ואת התמודדותם של מוסלמים וחברות ערביות עם שורה של אתגרים פנימיים וחיצוניים.

המלגה הוענקה ע"י גבי דליה נוה לשי זהר, סטודנט בחוג ללימודי האסלאם והמזרח התיכון באוניברסיטה העברית המשמש כמתמחה בחברה המזרחית הישראלית.

עמנואל נוה, שהיה סגן בכיר ראשון ומנהל המחלקה לעניינים אזרחיים בפרקליטות מחוז המרכז ומרצה למשפט מוסלמי בבית הספר למשפטים במסלול האקדמי של המכללה למינהל, הלך לעולמו בטרם עת ב-13 באוגוסט 2000 (יב באב התש"ס), בהיותו במלוא כוחו האינטלקטואלי והיצירתי. השכלתו המזרחנית והמשפטית וניסיונו העשיר כמשפטן וכפרקליט בשירות המדינה הכשירוהו להתמודד בהצלחה עם נושא עבודת הדוקטור שלו, המקיף שתי מערכות משפט מורכבות השונות זו מזו תכלית שינוי ושכותרתה הייתה: 'יישום השריעה בערכאות אזרחיות במאה העשרים: מחקר השוואתי לפי פסיקה בענייני מעמד אישי ווקף של מוסלמים במדינה מוסלמית (מצרים) ובמדינה לא-מוסלמית (ישראל)'.